
COMUNE DI PANDINO
Provincia di Cremona
Area Affari Generali

26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197
( 0373/973300 - 7  0373/970056  * e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it

COPIA
CODICE ENTE: 107708  PANDINO

DELIBERAZIONE N° 38 del 
31/03/2015

V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E
 D E L L A    G I U N T A    C O M U N A L E

OGGETTO: ATTO  DI  INDIRIZZO  AL  CONSIGLIO  DI  AMMINISTRAZIONE 
DELL'AZIENDA  MUNICIPALIZZATA  ASM  PANDINO  PER 
RIORGANIZZAZIONE SERVIZI.

L'anno 2015, addì  TRENTUNO del mese di  MARZO  alle ore 20:30, presso il  Municipio 
Comunale.

Previa  l’osservanza di tutte  le  modalità  prescritte  dalla  Legge e dallo  Statuto,  sono stati 
convocati a seduta per oggi i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE
POLIG MARIA LUISE SINDACO SI
CARPANI ANTONELLA ASSESSORE SI
CIRILLI MARCO ASSESSORE SI
BERTAZZOLI CARLA ASSESSORE SI
BONANOMI MASSIMO AMBROGIO ASSESSORE NO

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 1

Partecipa  il segretario generale Giuliani dott. Enrico Maria che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:



OGGETTO: ATTO  DI  INDIRIZZO  AL  CONSIGLIO  DI  AMMINISTRAZIONE  DELL'AZIENDA 
MUNICIPALIZZATA ASM PANDINO PER RIORGANIZZAZIONE SERVIZI.

LA GIUNTA COMUNALE

 RICHIAMATA la propria deliberazione n. 2 del 14/01/2015, esecutiva ai sensi di legge, avente 
per oggetto: “Atto di indirizzo al Consiglio di Amministrazione dell’azienda municipalizzata ASM 
Pandino”;

CONSIDERATO  che a  seguito  di  quanto  concordato  durante  gli  incontri  intercorsi  con  il 
Consiglio  di  Amministrazione  dell’azienda  municipalizzata  ASM  Pandino  l’Amministrazione 
Comunale  ha  deciso  di  approvare  un  atto  di  indirizzo  allo  scopo  di  integrare  la  predetta 
deliberazione giuntale,  esplicitando la linea programmatica dell’ente  attinente  alle attività svolte 
dall’azienda stessa con particolare riferimento alla gestione del Centro Sportivo Blu Pandino;
. 
DATO ATTO che la chiara volontà dell’Amministrazione è quella di vedere valorizzate al meglio 
tutte  le  attività  e  gli  ambiti  di  competenza  dell’azienda:  dalla  farmacia  comunale,  ai  servizi 
cimiteriali, alla gestione della pubblica illuminazione, all’area multi servizi a supporto dell’ente e 
alla gestione del centro Sportivo Blu Pandino;

VISTO che l'azienda,  in qualità  di  ente  strumentale  del  comune,  sviluppa  e  gestisce  servizi  di 
interesse  pubblico  su  indirizzo  e  mandato  del  socio  unico,  all'interno  del  vigente  quadro  di 
riferimento nel pieno rispetto degli equilibri economico finanziari e della loro completa sostenibilità 
economico finanziaria;

RITENUTO che in questo senso siano da collocare le  positive  operazioni  di  razionalizzazione 
messe in atto attraverso la ristrutturazione dell'organizzazione interna dell’azienda e lo sviluppo di 
strategie  esplorative  volte  ad  individuare  soluzioni  alternative  e/o  complementari  alla  gestione 
diretta;

VISTA, in particolare, l’evoluzione della gestione propria degli ultimi esercizi, l’Amministrazione 
Comunale  intende  mettere  in  evidenza  la  necessità  di  promuovere  ogni  azione  utile  alla 
valorizzazione del Centro Sportivo Blu Pandino, direttamente misurabile con l’aumento del volume 
d’affari e dei conseguenti ricavi,  sviluppando maggiormente la sua gamma di servizi;

CONSIDERATO che  si  intende  raggiungere  questo  obiettivo,  attraverso  l'implementazione  di 
sinergie con il territorio, con l’inclusione delle realtà sociali dell’area vasta dell’alto cremasco al 
fine di garantire  la massima fruibilità della struttura, allargando il bacino d’utenza  necessariamente 
oltre i confini comunali;

VISTO che  è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  chiedere,  a  tale  proposito,  la 
predisposizione  di  un  piano  budgettario  per  il  prossimo  triennio,  che  realizzi  un  progressivo 
incremento dei ricavi derivanti dall’implementazione del presente atto di indirizzo attraverso una 
nuova e chiara strategia;

DATO ATTO che si immagina in tal senso un possibile coinvolgimento degli istituti scolastici, 
degli  oratori  e delle  associazioni  rappresentanti  le varie realtà  della  vita sociale  dell’area vasta, 
senza limitazione alcuna;



CONSIDERATO, infine,  che  l’Amministrazione  intende  chiedere  di  rimodulare  alcuni  cardini 
dell’attuale organizzazione dei servizi per:

 rispondere alla domanda dei cittadini in termini anche di opportunità e flessibilità, favorendo 
l’inclusione e la partecipazione delle realtà associative operanti sul territorio;

 organizzare la fruibilità della struttura volta a permettere lo sviluppo e il potenziamento di 
alcune attività sportive, in particolare il tennis e il calcetto;

 promuovere lo sviluppo di nuove proposte per il tempo libero all’aperto (es. Tiro con l’arco, 
Rugby, ricettività per il turismo camperistico….);

 potenziare le sinergie con le istituzioni formali e informali presenti sul territorio;

PRESO ATTO che  l’Amministrazione Comunale è certa dell’impegno e della condivisioni  di 
queste sintetiche e chiare linee di indirizzo da parte dell’azienda municipalizzata ASM Pandino;

RITENUTO che sul presente atto non viene espresso il parere in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00, in quanto atto di indirizzo;

AD UNANIMITA’ di voti espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) di dare mandato, per le motivazioni indicate in premessa,  al Consiglio di Amministrazione di: 

- promuovere ogni azione utile alla valorizzazione del Centro Sportivo Blu Pandino, direttamente 
misurabile con l’aumento del volume d’affari e dei conseguenti ricavi,  sviluppando maggiormente 
la sua gamma di servizi;

- implementare sinergie con il territorio, con l’inclusione delle realtà sociali dell’area vasta dell’alto 
cremasco, al fine di garantire  la massima fruibilità della struttura, allargando il bacino d’utenza 
necessariamente oltre i confini comunali;

- predisporre un piano budgettario per il prossimo triennio, che realizzi un progressivo incremento 
dei ricavi derivanti dall’implementazione del presente atto di indirizzo attraverso una nuova e chiara 
strategia,  immaginando  in  tal  senso  un  possibile  coinvolgimento  degli  istituti  scolastici,  degli 
oratori  e delle associazioni rappresentanti  le varie realtà della vita sociale dell’area vasta, senza 
limitazione alcuna;

- rimodulare alcuni cardini dell’attuale organizzazione dei servizi per:
 rispondere alla domanda dei cittadini in termini anche di opportunità e flessibilità, favorendo 

l’inclusione e la partecipazione delle realtà associative operanti sul territorio;
 organizzare la fruibilità della struttura volta a permettere lo sviluppo e il potenziamento di 

alcune attività sportive, in particolare il tennis e il calcetto;
 promuovere lo sviluppo di nuove proposte per il tempo libero all’aperto (es. Tiro con l’arco, 

Rugby, ricettività per il turismo camperistico….);
 potenziare le sinergie con le istituzioni formali e informali presenti sul territorio.



Con votazione separata, 

AD UNANIMITA’ di voti espressi nelle forme di legge,

d e l i b e r a

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma 
– del D. Lgs. 267/00, stante l’urgenza di dare attuazione ai provvedimenti deliberati.



Letto, confermato e sottoscritto

 IL SINDACO 
 F.to Polig Maria Luise

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Giuliani dott. Enrico Maria

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
     
La sopra estesa deliberazione:

-  ai  sensi  dell’art.  124,  comma primo,  D. Lgs.  18/08/2000 n.  267,  viene  pubblicata  all'Albo 
Pretorio del Comune in data odierna ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi;

- è stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267.

  Pandino, lì  15/04/2015
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Giuliani dott. Enrico Maria

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  in  data  odierna,  decorsi  10  giorni  dalla 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.          

Pandino, lì  25/04/2015

  
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Giuliani dott. Enrico Maria

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Pandino,  15/04/2015

IL RESPONSABILE AREA AFFARI 
GENERALI

Manzoni Margherita Maria


	DELIBERAZIONE N° 38 del 31/03/2015
	V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E
	 D E L L A    G I U N T A    C O M U N A L E
	QUALIFICA
	POLIG MARIA LUISE

	SINDACO
	SI
	CARPANI ANTONELLA

	ASSESSORE
	SI
	CIRILLI MARCO

	ASSESSORE
	SI
	BERTAZZOLI CARLA

	ASSESSORE
	SI
	BONANOMI MASSIMO AMBROGIO

	ASSESSORE
	NO


